ПРОЕКТ
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

НОВОСИЛЬСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОЛУНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«    «                2020 г.                                                                   №
     С.Голунь

Об утверждении муниципальной программы «Профилактика преступлений и иных правонарушений на территории Голунского сельского поселения Новосильского района Орловской области
на 2020-2023 годы»

              В соответствии с Федеральным законом от 23 июня 2016 года                    № 182-ФЗ "Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации", руководствуясь Федеральным законом                         от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях осуществления комплекса мер социального, правового, организационного, информационного и иного характера, направленных на выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений среди населения, проживающего на территории Голунского сельского поселения Новосильского района Орловской области, администрация Голунского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика преступлений и иных правонарушений на территории Голунского сельского поселения Новосильского района Орловской области на 2020-2023 годы», согласно приложению к настоящему постановлению.
1. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит обнародованию  на информационном стенде администрации Голунского сельского поселения и  в сети интернет.
1. Контроль за исполнение настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Голунского сельского поселения                           В.С.Копачев

Приложение
к постановлению администрации
Голунского сельского поселения
                                                                                                от              .2020 г. №

[bookmark: _GoBack]ПАСПОРТ
муниципальной программы «Профилактика преступлений и иных правонарушений на территории Голунского сельского поселения Новосильского района Орловской области на 2020-2023 годы»

	Полное наименование программы
	Муниципальная программа «Профилактика преступлений и иных правонарушений на территории Голунского сельского поселения Новосильского района Орловской области                     на 2020-2023 годы»

	Основание для разработки программы
	- Федеральный закон от 06 октября 2003 года                   № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 23 июня 2016 года                       № 182-ФЗ "Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации".

	Заказчик программы
	Администрация Голунского сельского поселения

	Разработчик программы
	Администрация Голунского сельского поселения

	Исполнители муниципальной программы
	- Администрация Голунского сельского поселения;
- Комиссия Совета общественности по делам несовершеннолетних и защите их прав;
- Участковый уполномоченный полиции МО МВД РФ «Новосильское» (по согласованию);
- Инспектор по делам несовершеннолетних Новосильского района (по согласованию);
- КДН и ЗП при администрации Новосильского района (по согласованию).

	Цели муниципальной программы
	- Решение проблемы профилактики правонарушений;
- Повышение безопасности жителей Голунского сельского поселения;
- Профилактика правонарушений на территории Голунского сельского поселения;
- Снижение уровня преступности и повышение уровня общественного порядка на территории Голунского сельского поселения.

	Задачи муниципальной программы
	- Комплексное решение проблемы профилактики правонарушений;
- Обеспечение безопасности жителей  Голунского сельского поселения;
- Профилактика правонарушений на территории Голунского сельского поселения;
- Предупреждение безнадзорности и беспризорности среди несовершеннолетних;
- Выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению преступлений и правонарушений;
- Координация деятельности органов и учреждений системы профилактики правонарушений;
- Снижение уровня преступности и повышение уровня общественного порядка на территории  Голунского сельского поселения;
- Профилактика проявлений экстремизма и терроризма.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2020-2023 годы

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Не предусмотрено

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- Профилактика правонарушений в Голунском  сельском поселении, снижение уровня преступности на территории  Голунского сельского поселения, снижение количества лиц употребляющих алкогольные и наркотические вещества:
- Повышение уровня общественного порядка на территории  Голунского сельского поселения;
- Повышение эффективности профилактики правонарушений, привлечение к организации деятельности по предупреждению правонарушений;
- Обеспечение нормативного правового обеспечения для регулирования профилактики правонарушений;
- Улучшение профилактики правонарушений среди несовершеннолетних.

	Контроль за
исполнением
программы
	Контроль за исполнением  программы осуществляет глава Голунского  сельского поселения.

Раздел I. Содержание проблемы и обоснование необходимости
ее решения программными методами

В целях формирования на территории Голунского сельского поселения системы профилактики правонарушений и отработки более четкого, конструктивного механизма взаимодействия всех уровней муниципальной власти, органов и предприятий, расположенных на территории Голунского сельского поселения в вопросах профилактики правонарушений возникла необходимость разработки и принятия муниципальной  программы «Профилактика преступлений и иных правонарушений на территории Голунского сельского поселения на 2020-2023 годы», которая позволит реализовать комплекс объединенных единым замыслом адекватных мер по локализации причин и условий, способствующих совершению правонарушений, воздействию на граждан в направлении формирования их законопослушного поведения и правового воспитания,  профилактики правонарушений.
Программа является эффективным механизмом достижения поставленных целей и позволит консолидировать усилия всех заинтересованных лиц для комплексного решения поставленных задач.
Программа направлена на создание условий, способствующих формированию активной жизненной позиции у населения Голунского сельского поселения, повышению уровня взаимного доверия и партнерства между населением и органами местного самоуправления, на развитие системы профилактики правонарушений несовершеннолетних и молодежи на базе их занятости, обеспечение системы организованного досуга и отдыха несовершеннолетних и молодежи, в том числе состоящих на учете в органах внутренних дел.

Раздел II. Правовая основа, основные цели и задачи,
сроки и этапы реализации программы

Правовую основу муниципальной программы профилактики преступлений и иных правонарушений на территории Голунского сельского поселения на 2020 – 2023 годы (далее - Программа) составляют Конституция Российской Федерации, Федеральные законы, Указы Президента Российской Федерации, Уголовный кодекс Российской Федерации, Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях, иные федеральные нормативные правовые акты, а также принимаемые в соответствии с ними нормативные правовые акты.
Профилактика правонарушений остается одним из главных инструментов противодействия преступности.
Основной целью программы является - обеспечение безопасности  граждан  на территории Петушенского сельского поселения, сокращение количества преступлений (правонарушений), а также формирование эффективной системы профилактики правонарушений на территории сельского поселения.
Для достижения поставленной цели реализация мероприятий программы будет направлена на решение следующих основных задач:
- создание эффективной системы профилактики правонарушений;
- дополнительное усиление мер по обеспечению занятости несовершеннолетних в свободное время в целях недопущения безнадзорности и профилактики правонарушений несовершеннолетних;
- совершенствование профилактики правонарушений среди молодежи;
- усиление мер социальной профилактики правонарушений, направленной, прежде всего, на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, безнадзорностью, беспризорностью несовершеннолетних, незаконной миграцией, на реабилитацию лиц, освободившихся из мест лишения свободы;
- укрепление правопорядка и повышение уровня  общественной безопасности
- выявление и преодоление негативных тенденций, тормозящих устойчивое социальное и культурное развитие поселения;
- вовлечение в предупреждение правонарушений работников учреждений, негосударственных организаций, общественных объединений и граждан;
- выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений
- профилактика противоправного поведения несовершеннолетних.
Реализация программы рассчитана на 2020 - 2023 годы, в течение которых предусматриваются:
- усиление мер социальной профилактики правонарушений, направленных, прежде всего, на активизацию борьбы с безнадзорностью и беспризорностью несовершеннолетних, пьянством, алкоголизмом, наркоманией, незаконной миграцией;
- вовлечение в систему предупреждения правонарушений организаций всех форм собственности, общественных организаций, а также население;
- создание благоприятной и максимально безопасной для населения обстановки в жилом секторе, на улицах и в других общественных местах.

Раздел III. Система программных мероприятий

Мероприятия, предлагаемые к реализации и направленные на решение основных задач программы приведены в приложении.
Программа не требует финансового обеспечения.
Объем финансовых средств подлежит ежегодному уточнению на основе анализа полученных результатов и возможностей бюджета поселения.
Раздел IV. Координация программных мероприятий

	Координация деятельности субъектов профилактики преступлений и иных правонарушений, а также выполнения программных мероприятий возлагается на администрацию Голунского сельского поселения.
К полномочиям администрации относятся:
-  проведение комплексного анализа состояния профилактики преступлений и иных правонарушений на территории Голунского сельского поселения с последующей выработкой рекомендаций субъектам профилактики;
- разработка проектов нормативных правовых актов по профилактике правонарушений, контроль  за их выполнением;
- предоставление Голунскому сельскому Совету народных депутатов информации о состоянии профилактической деятельности;
-    координация деятельности субъектов профилактики по:
а)   предупреждению  правонарушений;
б) подготовке проектов нормативных правовых актов в сфере профилактики правонарушений;
в)   укреплению взаимодействия и налаживанию тесного сотрудничества с населением.

Раздел V . Оценка эффективности от реализации программы

Реализация программы в силу ее специфики и ярко выраженного социально-профилактического характера окажет значительное влияние на стабильность общества, качество жизни населения, состояние защищенности граждан и общества от преступных посягательств, а также обеспечит дальнейшее совершенствование форм и методов организации профилактики правонарушений.
Выполнение профилактических мероприятий программы обеспечит формирование позитивных моральных и нравственных ценностей, определяющих отрицательное отношение к потреблению алкоголя, выбор здорового образа жизни подростками и молодежью.
К числу ожидаемых показателей эффективности и результативности программы по группе социально значимых результатов относятся следующие показатели:
- снижение уровня правонарушений и преступлений, совершаемых на улицах и в общественных местах;
- укрепит общественный порядок;
- повысит доверие населения к органам внутренних дел, органам власти и органам местного самоуправления;
- повысит эффективность профилактики правонарушений среди несовершеннолетних.

Раздел VI. Контроль за исполнением Программы

Контроль за исполнением Программы осуществляет глава Голунского сельского поселения.

Приложение
к муниципальной программе
«Профилактика преступлений и иных правонарушений
на территории Голунского сельского поселения
Новосильского района Орловской области
на 2020-2023 годы»

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по реализации муниципальной  программы  «Профилактика преступлений и иных правонарушений
на территории Голунского сельского поселения Новосильского района Орловской области на 2020-2023 годы»

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки
проведения
	Объем финансирования

	Ответственные
       исполнители

	1. Организационное и методическое обеспечение деятельности по профилактике преступлений и правонарушений.

	1.1
	Разработка и принятие муниципальных нормативных правовых актов по профилактике преступлений и правонарушений на территории Голунского сельского поселения
	2020 – 2023 гг.
ежегодно
	не требуется
	Администрация поселения,
Сельский Совет народных депутатов

	1.2
	Обеспечение регулярного выступления руководящего состава администрации Голунского сельского поселения, сотрудников ОВД перед населением Голунского сельского поселения, в трудовых коллективах, по месту жительства о разъяснении состояния работы по профилактики преступлений и правонарушений и принимаемых мерах по обеспечению правопорядка, безопасности на улицах и в других общественных местах.
	2020 - 2023 гг.
(ежегодно)
	не требуется
	Администрация поселения,  Участковый уполномоченный полиции МО МВД РФ «Новосильское»

	1.3
	Проведение совместных совещаний, рабочих встреч с представителями силовых структур по вопросам профилактике правонарушений, обеспечения правопорядка и безопасности на территории поселения
	2020-2023 гг.
ежеквартально

	не требуется
	Администрация поселения,  Участковый уполномоченный полиции МО МВД РФ «Новосильское»

	1.4
	Проведение сходов  с гражданами:
- о способах и средствах правомерной защиты от преступных посягательств,
- об организации профилактики рецидивного противоправного поведения несовершеннолетних, вступивших в конфликт с законом,
- о действиях при угрозе возникновения террористических актов в местах массового пребывания,
- об организации комплексной помощи семьям и несовершеннолетним, находящимся в социально опасном положении

	2020 – 2023 гг.
постоянно
	не требуется
	Администрация поселения,
Совет общественности по делам несовершеннолетних и защите их прав,
КДН и ЗП при администрации Новосильского района

	1.5
	Проведение рейдов, обследований домашних условий неблагополучных семей
	2020 - 2023 гг.
(по мере необходимости)
	не требуется
	Администрация поселения,
КДН и ЗП при администрации Новосильского района

	1.6
	Создание и организация деятельности в сельском поселении рабочей группы по вопросам профилактики преступлений и правонарушений
	2020 - 2023 гг.
	не требуется
	Администрация поселения

	1.7
	Оборудование  стендов по  профилактики правонарушений в администрации сельского поселения, выпуск информационных памяток по вопросам профилактики преступлений и правонарушений
	2020-2023 гг.
ежеквартально
	не требуется
	Администрация поселения

	1.8
	Проведение с жителями сельского поселения тематических бесед по профилактики правонарушений
	2020-2023 гг.
ежеквартально
	не требуется
	Администрация поселения

	1.9
	Анализ состояния преступности и правонарушений среди жителей Петушенского сельского поселения в том числе несовершеннолетних
	2020 - 2023 гг.
ежеквартально
	не требуется
	Администрация поселения, Совет общественности по делам несовершеннолетних и защите их прав

	1.10
	Принятие мер административного характера к лицам занимающимся незаконным изготовлением спиртосодержащей продукции, в том числе распространяющим данную продукцию
	2020 – 2023 гг.
по мере необходимости
	не требуется
	Администрация поселения,
Участковый уполномоченный полиции МО МВД РФ «Новосильское»

	2. Профилактика преступлений и иных правонарушений

	2.1
	Проведение с учащимися образовательных учреждений тематических бесед с привлечением представителей правоохранительных органов с целью разъяснения пагубного воздействия психоактивных веществ и алкоголя на организм молодого человека, правовых последствий за причастность к распространению наркотиков
	2020 – 2023 гг.
	не требуется
	Администрация поселения,
Участковый уполномоченный полиции МО МВД РФ «Новосильское»

	2.2
	Организация и проведение мероприятий, направленных на формирование духовно-нравственных ценностей, правовое, патриотическое воспитание
	2020 – 2023 гг.
	не требуется
	Администрация поселения

	2.3
	Проведение тематических бесед по профилактике наркомании, табакокурения, алкоголизма.
	2020-2023 гг.
ежеквартально
	не требуется
	Администрация поселения

	2.4
	Организация деятельности на территории поселения добровольных народных дружин, а также иных общественных структур правоохранительной направленности, создание тематических стендов для привлечения внимания населения к деятельности добровольных народных дружин
	2020-2023 гг.
	не требуется
	Администрация поселения

	2.5
	При проведении публичных мероприятий привлекать членов добровольных народных дружин к охране общественного порядка
	2020-2023 гг.
постоянно
	не требуется
	Администрация поселения

	2.6
	Изготовление и размещение памяток направленных на формирование нетерпимого отношения населения к правонарушениям
	2020-2023 гг.
ежеквартально
	не требуется
	Администрация поселения

	3. Профилактика правонарушений в отношении определенных категорий лиц

	3.1
	Проведение оперативно-профилактических мероприятий по выявлению мест компактного проживания иностранных граждан, лиц без гражданства, в том числе оставшихся без работы в целях предупреждения совершения ими правонарушений и преступлений, а также профилактики преступлений в отношении лиц данной категории
	2020-2023 гг.
постоянно
	не требуется
	Администрация поселения,
Участковый уполномоченный полиции МО МВД РФ «Новосильское»

	3.2
	Выявление семей, находящихся в социально опасном положении, и организация  дифференцированной, в т.ч. индивидуальной помощи, направленной на предупреждение асоциального поведения родителей и несовершеннолетних
	2020-2023 гг.

	не требуется
	Администрация поселения,
КДН и ЗП при администрации Новосильского района

	3.3
	Проведение профилактической работы, направленной на недопущение вовлечения детей и подростков в незаконную деятельность религиозных сект и экстремистских организаций. Распространение идей межнациональной терпимости, дружбы, добрососедства и взаимного уважения
	2020-2023 гг.
	не требуется
	Администрация поселения,
Участковый уполномоченный полиции МО МВД РФ «Новосильское»

	3.4
	Создание и организация деятельности Совета Общественности по делам несовершеннолетних и защите их прав на территории Голунского сельского поселения
	2020-2023 гг.
	не требуется
	Администрация поселения

	3.5
	Организация и содержание в надлежащем порядке спортивной площадке расположенной на территории Голунского сельского поселения
	2020-2023 гг.
	не требуется
	Администрация поселения

	3.6
	Организация и проведение профилактических бесед с лицами, злоупотребляющими спиртными напитками
	2020-2023 гг.
	не требуется
	Администрация поселения